
SA Ш XO PT О С ТА Н Р Е С П У Б Л И К A h Ы
МЭЛЭУЕЗ РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЕ
РАЙОН ХАКИМ ИОТЕ

■153850. Мэлэуез калаЬы. Воровский урамы. 11
ИН.Н/КПП 0263011235/026301001

сайт https//meieuz.bashkortostan.ru

№. /

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МЕЛЕУЗОВСКИЙ РАЙОН 
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

453850, г. Мелеуз, ул. Воровского, 11 
Тел.: (34764) 3-15-02, факс: 3-04-32 

e-mail: adm54@bashkortostan.ru

П (УСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка определения
и ре:I ел ь н ы х о бъе м о в б ю д же г н ы х а се и г и о ва н и й, 
доводимых до субъектов бюджетного планирования 
в процессе составления проекта бюджета 
муниципального района Мелеузовский район 
Республики Баш кор гостан

В соответствии с пунктом 2.1 постановления главы Администрации 
муниципального района .Мелеузовский район Республики Башкортостан от 26 
июля 2018 года № 1261 «О разработке прогноза социально-экономического 
развития муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан 
на среднесрочный период, проекта бюджета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан на очередной финансовый год и 
п л ано в ы й п ери од»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения предельных объемов 
бюджетных ассигнований, доводимых до субъектов бюджетного планирования в 
процессе составления проекта бюджета муниципального района Мелеузовский 
район Республики Башкортостан.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации - начальника финансового управления Г.Н. 
Гончаренко.

I лава Администрации Р.Н. Шамсутдинов

Серия П-М №

https//meieuz.bashkortostan.ru
mailto:adm54@bashkortostan.ru


Утвержден постановлением главы 
Администрации муниципального 
района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан

Хот XZ 2018 года

ПОРЯДОК
определения предельных объемов бюджетных ассигнований, 

доводимых до субъектов бюджетного планирования в процессе 
составления проекта бюджета муниципального района

Мелеузовский район Республики Башкортостан

1. Настоящий порядок определения предельных объемов бюджетных 
ассигнований, доводимых до субъектов бюджетного планирования в процессе 
составления проекта бюджета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан (далее - Порядок), разработан в целях эффективного 
планирования бюджетных ассигнований в соответствии со статьей 174.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Предельный объем бюджетных ассигнований на соответствующий 
финансовый год формируется за счет налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан (далее - 
бюджета муниципального района), межбюджетных трансфертов, не имеющих 
целевое назначение, и источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального района, а также за счет безвозмездных поступлений, имеющих 
целевое назначение, и определяется по следующей формуле:

Vo = Vn6 + Vnc, где:

Vo - предельный объем бюджетных ассигнований на соответствующий 
финансовый год,

Vn6 - предельный объем бюджетных ассигнований на соответствующий 
финансовый год, формируемый за счет безвозмездных поступлений, имеющих 
целевое назначение,

Vnc - предельный объем бюджетных ассигнований на соответствующий 
финансовый год, формируемый за счет налоговых и неналоговых доходов 
бюджета муниципального района, межбюджетных трансфертов, не имеющих 
целевое назначение, и источников финансирования дефицита бюджета 
муниципального района.

Предельный объем бюджетных ассигнований на соответствующий 
финансовый год (Vo) формируется в целом и в разрезе по главным 
распорядителям (распорядителям) средств бюджета муниципального района.

3. Предельный объем бюджетных ассигнований на соответствующий 
финансовый год, формируемый за счет безвозмездных поступлений, имеющих 
целевое назначение, определяется исходя из планируемого объема 
соответствующих поступлений в бюджет муниципального района по следующей 
формуле:



Vri6 = V6n, где:

V6n - объем безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, на 
соответствующий финансовый год в соответствии с проектом Закона Республики 
Башкортостан о бюджете Республики Башкортостан на очередной финансовый 
год и плановый период.

4. Предельный объем бюджетных ассигнований, формируемый за счет 
налоговых и неналоговых доходов бюджета муниципального района, 
межбюджетных трансфертов, не имеющих целевое назначение, и источников 
финансирования дефицита бюджета муниципального района (далее - предельный 
объем бюджетных ассигнований за счет собственных источников) включает в 
себя:

бюджетные ассигнования бюджета муниципального района на исполнение 
действующих расходных обязательств на очередной финансовый год и первый 
год планового периода, утвержденные решением Совета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан о бюджете муниципального 
района на текущий финансовый год и плановый период;

изменение бюджетных ассигнований бюджета муниципального района на 
исполнение действующих расходных обязательств на очередной финансовый год 
и первый год планового периода по сравнению с объемами, утвержденными 
решением Совета муниципального района Мелеузовский район Республики 
Башкортостан о бюджете муниципального района на текущий финансовый год и 
плановый период;

бюджетные ассигнования бюджета муниципального района на исполнение 
действующих расходных обязательств на второй год планового периода;

бюджетные ассигнования бюджета муниципального района на исполнение 
принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый год и плановый 
период.

5. Предельный объем бюджетных ассигнований за счет собственных 
источников (V пс) определяется:

5.1. На очередной финансовый год (первый год планового периода) по 
формуле:

V пс 1 = V реш + V изм + V прин, где:

V пс1 - предельный объем бюджетных ассигнований за счет собственных 
источников на очередной финансовый год (первый год планового периода);

V реш - объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального района 
на исполнение действующих расходных обязательств на очередной финансовый 
год (первый год планового периода), утвержденный решением Совета 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан о 
бюджете муниципального района на текущий финансовый год и плановый 
период;

V изм - изменение объема бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального района на исполнение действующих расходных обязательств на 
очередной финансовый год (первый год планового периода) по сравнению с 



объемами, утвержденными решением Совета муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан о бюджете муниципального 
района на текущий финансовый год и плановый период;

V прин - объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального района 
на исполнение принимаемых расходных обязательств на очередной финансовый 
год (первый год планового периода).

5.2. На второй год планового периода по формуле:

V пс2 = V п2 + V прин2, где:

V пс2 - предельный объем бюджетных ассигнований за счет собственных 
источников на второй год планового периода;

V п2 - объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального района на 
исполнение действующих расходных обязательств на второй год планового 
периода;

V прин2 - объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
района на исполнение принимаемых расходных обязательств на второй год 
планового периода.

Изменение объема бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
района на исполнение действующих расходных обязательств на очередной 
финансовый год и первый год планового периода по сравнению с объемами, 
утвержденными решением Совета муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан о бюджете муниципального района на текущий 
финансовый год и плановый период, объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального района на исполнение действующих расходных обязательств на 
второй год планового периода, объем бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального района на исполнение принимаемых расходных обязательств на 
очередной финансовый год и плановый период определяются исходя из 
предложений главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета 
муниципального района по распределению бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и плановый период, представляемых в соответствии с 
Порядком и Методикой планирования бюджетных ассигнований бюджета 
муниципального района, утвержденными постановлением главы Администрации 
муниципального района Мелеузовский район Республики Башкортостан от 27 
ноября 2013 года № 2417.

6. Предельный объем бюджетных ассигнований за счет собственных 
источников в соответствующем финансовом году не может превышать 
суммарный объем налоговых и неналоговых доходов, межбюджетных 
трансфертов, не имеющих целевое назначение, и источников финансирования 
дефицита бюджета муниципального района.

Дефицит бюджета муниципального района и объем муниципального долга 
муниципального района Мелеузовсий район Республики Башкортостан в 
соответствующем финансовом году должны соответствовать ограничениям, 
установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации.

7. В случае невыполнения положений, указанных в пункте 6 настоящего 
Порядка, заместитель главы Администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан - начальник финансового 



управления принимает решение о проведении корректировки предельных 
объемов бюджетных ассигнований за счет собственных источников в сторону 
уменьшения, за исключением объемов бюджетных ассигнований, 
предусматриваемых на:

- социальные выплаты, в том числе исполнение публичных нормативных 
обязательств;

- оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда;
- формирование резервного фонда Администрации муниципального района 

Мелеузовский район Республики Башкортостан;
- оплату коммунальных услуг.
Не подлежит корректировке предельный объем бюджетных ассигнований, 

предусматриваемых за счет безвозмездных поступлений, имеющих целевое 
назначение.

8. Корректировка предельных объемов бюджетных ассигнований за счет 
собственных источников осуществляется на соответствующий финансовый год в 
следующем порядке:

8.1. Определяется сумма корректировки предельного объема бюджетных 
ассигнований за счет собственных источников на соответствующий финансовый 
год по формуле:

S корр = V пс - V макс, где:

S корр - сумма уменьшения предельного объема бюджетных ассигнований 
за счет собственных источников на соответствующий финансовый год;

V пс - предельный объем бюджетных ассигнований за счет собственных 
источников на соответствующий финансовый год, определенный в соответствии с 
пунктом 5 настоящего Порядка;

V макс - предельный объем бюджетных ассигнований за счет собственных 
источников, максимально возможный с учетом положений пункта 6 настоящего 
Порядка.

8.2. В первую очередь корректировке подлежат бюджетные ассигнования, 
предусматриваемые при формировании проекта бюджета муниципального района 
на очередной финансовый год и плановый период на бюджетные инвестиции в 
объекты капитального строительства муниципальной собственности (далее - 
бюджетные инвестиции).

8.3. Во вторую очередь корректируются бюджетные ассигнования, 
предусмотренные при формировании проекта бюджета муниципального района 
на очередной финансовый год и плановый период, не относящиеся к бюджетным 
инвестициям, по формуле:

V изп - V прочие х К, где:

V изп - уменьшение объема бюджетных ассигнований, не относящихся к 
бюджетным инвестициям;

V прочие - объем бюджетных ассигнований, не относящихся к бюджетным 
инвестициям;

К - понижающий коэффициент, который определяется по формуле:



К = (S корр - V изи) / V макс, где:

S корр - сумма уменьшения предельного объема бюджетных ассигнований;
V изи - сумма уменьшения объема бюджетных инвестиций в соответствии с 

подпунктом 8.2 настоящего Порядка;
V макс - предельный объем бюджетных ассигнований за счет собственных 

источников, максимально возможный с учетом положений пунктов 5 и 6 
настоящего Порядка.

9. Финансовое управление администрации муниципального района 
Мелеузовский район Республики Башкортостан формирует предельные объемы 
бюджетных ассигнований за счет собственных источников с учетом применения 
понижающего коэффициента в соответствии с подпунктом 8.3 настоящего 
Порядка при определении предельных объемов бюджетных ассигнований в 
процессе составления проекта бюджета муниципального района на очередной 
финансовый год и плановый период и доводит предельные объемы бюджетных 
ассигнований до главных распорядителей (распорядителей) средств бюджета 
муниципального района по форме согласно приложению № 1 к настоящему 
Порядку.

10. Предельные объемы бюджетных ассигнований, доведенные до главных 
распорядителей (распорядителей) средств бюджета муниципального района, 
могут быть уточнены в процессе формирования проекта бюджета 
муниципального района на очередной финансовый год и плановый период с 
учетом согласований, в результате принятия решений по изменению 
муниципальных программ муниципального района Мелеузовский район 
Республики Башкортостан, в случае изменений отдельных показателей по 
налоговым и неналоговым доходам бюджета муниципального района и 
источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района, а также 
при изменении показателей проекта Закона Республики Башкортостан о бюджете 
Республики Башкортостан на очередной финансовый год и плановый период.

ВЕРНО

Управляющий делами
УПРАВЛЯЮЩИЙ ДЕЛАМИ 
да^вдции МУНИЦИПАЛЬНОГО 
Жйб^&ШЛЕУЗОВСКИЙ

БАШКОРТОСТАН
И.Р. Мулюков

Мулюков И.Р.

20____ г.



Приложение № 1 
к Порядку

Предельный объем бюджетных ассигнований 
субъекта бюджетного планирования

(наименование главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств

на-годы

тыс. рублей

Наименование 
показателя

Очередной 
финансовый год

Плановый период
1 -й год планового 

периода
2-й год планового 

периода

ВСЕГО:

Заместитель главы Администрации - 
начальник финансового управления подпись Ф.И.О.

Место печати


